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Vlastní text:

Tato práce je zpracována na téma Využití moderních zobrazovacích metod při

diagnostice a léčbě žlučových cest a pankreatu a je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část se zabývá anatomií daných orgánových struktur, dále

nejčastějšími patologiemi, jež je mohou postihnout a v poslední části zobrazovacími

metodami, kterými lze tyto orgány vyšetřit či zobrazit. Praktická část je zpracována formou

kvantitativního výzkumu doplněného o výzkum kvalitativní.
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Summary:

This thesis deals with the Use of modern imaging methods in the diagnosis and

treatment of bile ducts and pancreas and is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the anatomy of the organ structures, the most common

pathologies that can be affected, and at last part with the imaging methods by which these

organs can be investigated or displayed. The practical part consist of quantitative research

supplemented by quality research.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila využití moderních zobrazovacích

metod při diagnostice a léčbě žlučových cest a pankreatu. Díky vlivu vnějších i vnitřních

faktorů vznikají problémy v oblasti těchto orgánů a dávají za vznik velice nepříjemným a

často závažným onemocněním. V případě slinivky břišní a žlučových cest se onemocnění

často projevují krutými bolestmi v oblasti břicha (proto jej charakterizujeme jako náhlé

příhody břišní) či naopak ze začátku úplně asymptomaticky a až v terminální fázi

specifickými příznaky.

Toto téma jsem si vybrala především proto, že během své první praxe

na radiodiagnostickém oddělení jsem byla svědkem hned několika níže popsaných

diagnostickým zobrazovacích metod a velice mne zaujaly. Dalším faktorem hrála

přítomnost ZN caput pancreatis v rodinné anamnéze.

Moderní zobrazovací metody jsou nezbytné při diagnostice patologií v oblasti

žlučových cest a pankreatu a při jejich včasné indikaci a při správnosti provedení vyšetření

lze nejen zjistit a předejít mnoha komplikacím, ale i terapeuticky vyřešit některé typy

patologií.

Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. V první

části, tedy teoretické, popisuji anatomii žlučových cest, žlučníku a slinivky břišní. Zmiňuji

zde i tvorbu, funkci a vlastnosti žluči. Dále se zabývám patologiemi, které mohu tyto

orgány postihnout a jejich případnou léčbou. Poslední kapitolou jsou zobrazovací metody,

jež jsou využívány při diagnostice a terapií patologií těchto orgánů. U konkrétních

vyšetření jsou uvedeny indikace, příprava pacienta a průběh vyšetření.

V případě praktické části jsem využila jak kvantitativní, tak i kvalitativní výzkum.

K výzkumu kvantitativnímu jsem uvedla údaje nasbírané na radiodiagnostickém oddělení

Nemocnice Strakonice a.s., kde jsem zkoumala vzorek lidí přijatých s diagnózou K831

v období od 1. 1. 2017 do 30. 6. 2017. V případě výzkumu kvalitativního jsem využila

údaje o šesti pacientech z interního oddělení Nemocnice Strakonice a.s. a sledovala průběh

jejich hospitalizace. Kazuistiky sloužily jako pomůcka pro zodpovězení výzkumných

otázek.

V závěru práce jsou shrnuty cíle, výzkumné otázky a předpoklady, které budou buď

potvrzeny či vyvráceny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 Žlučník (vesica fellea)

1.1.1 Uložení
Žlučník je orgánem hruškovitého tvaru, který je přibližně 8 cm dlouhý, 4-5 cm

široký, o obsahu 30–80 cm3 a nachází se na spodní ploše jater, přesněji ve fossa vesicae

felleae. Část žlučníku, která není v kontaktu s játry, je kryta pobřišnicí neboli peritoneem,

který vychází z jaterního pouzdra a fixuje žlučník. Anatomicky lze tento orgán rozdělit

na čtyři různé části.

První z nich je fundus neboli dno, což je slepý konec, které je

nejobsáhlejší a přesahuje přibližně o 1 cm jaterní okraj. V kaudálním směru se dotýká

s colon transversus, proto může docházet k vzájemnému srůstu obou struktur.

Druhou, užší částí, je corpus neboli tělo, které se nachází v blízkosti dvanáctníku

a příčného tračníku tlustého střeva. Také naléhá na dolní část pravostranného žeberního

oblouku, kde jej můžeme palpačně nalézt.

Třetí část se nazývá infundibulum, který je spojovacím úsekem mezi

tělem a poslední částí, a to krčkem.

Krček, collum přechází svou zúženou částí v dorzálním směru ve vývod žlučovodu

a to, ductus cysticus, který se dále spojuje s ductus hepatica communis a společně vytvářejí

ductus choledochus. (ČIHÁK 2002, BRODANOVÁ 1998, MAŘATKA 1999)

1.1.2 Složení
Stěna útvaru se skládá ze sliznice, hladké svaloviny, vazivové vrstvy a serózy.

Sliznice, tunica mucosa, obsahuje cylindrické buňky a mukózní žlázy, které produkují hlen

s glykoproteiny. Tato vrstva je hodně zvrásněna v síťovité řasy a tím je výrazně zvětšen

její povrch. Důležitou strukturou zde je plica spiralis, spirální řasa, která reguluje průtok

žluči.

Další vrstva je tvořena hladkou svalovinou, tunica muscularis, která je schopna

žlučník kontrahovat.
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 Poslední vrstvou je tunica seróza, která tvoří peritoneální obal orgánu, jenž je

vazivově připevněn. Kapacita žlučníku se udává mezi 40-70 ml, ale může být i značně

vyšší. (ČIHÁK 2002, BRODANOVÁ 1998, MAŘATKA 1999)

1.1.3 Cévní zásobení

Cévní zásobení žlučníku, žlučových cest i jater je zajištěno z větví a. hepatica

propria. První větev této tepny tvoří a. gastrica dextra, která odstupuje hned na začátku.

Dále se jaterní tepna větví před svým vstupem do porta hepatis na dvě větve a to ramus

dexter a ramus sinister. Ramus dexter je velice důležitý pro zásobení žlučníku, neboť z něj

odstupuje a. cystica, jejíž větve prostupují stěnu žlučníku a dále z ní odstupují větve

vyživující některé segmenty jater. Druhá větev, ramus sinister, je významná pro výživu

zbylých jaterních segmentů.

Naopak žilní systém můžeme rozdělit na dva typy a to přívodné a odvodné. Mezi

přívodné žíly řadíme především vena portae, jejíž pravá větev, r. dexter, odvádí krev

prostřednictvím v. cystica, jenž sbírá krev ze žlučníku a větví se v játrech. R. sinister

pokračuje jako pars transverza a poté sagitálně jako pars umbilicalis. Dále žíly odvodné

vystupují z v. hepatici, jsou uspořádány do tří kmenů, které zásobují jednotlivé jaterní

segmenty. Lymfa je sbírána do lymfatických uzlin a je spojena s lymfatickým systémem

pankreatu. (ČIHÁK 2002, BRODANOVÁ 1998, MAŘATKA 1999)

1.1.4 Fyziologie a funkce žlučníku

Funkcí žlučníku je především skladování a zahušťování žluči, která je produkována

játry. Motorická funkce žlučníku je zajištěna díky dvěma po sobě jdoucím fázím.

První, interdigestivní fáze, začíná tokem žluči v žlučových cestách. Přibližně 80 %

vytvořené žluči jde do žlučníku, zbylých 20 % je odvedeno do duodena neboli

dvanáctníku. Tento pohyb je ovlivňován tzv. intraduktálním tlakem. V průběhu plnění

dochází ke zpětné resorpci látek a tím i zahuštění žluči. Jedná se o resorpci hlavně vody

a chloridu sodného, čímž se mění především hustota žluče a zároveň klesá hodnota pH

z rozmezí 7,8-8,6 na 7,0-7,4. Pokud je překročena kapacita žluči uvnitř žlučníku, dochází

ke zvýšení tlaku orgánu, což vyvolá kontrakci a následnou relaxaci Oddiho svěrače

za současného vylití žluči do duodena.

Nastává tedy fáze druhá a to digestivní neboli vyprazdňovací. Přibližně 50 %

objemu je vypuzeno během 30 minut. Vyprazdňování může započít buď pomocí cefalické

fáze, gastrické fáze či vstupem jídla. Během cefalické fáze může dojít k vyprázdnění až 44
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%. Je umožněna pomocí nervus vagus a naopak ji lze blokovat atropinem. Další fází je

fáze gastrická, jež začíná při mechanickém rozpětí antra žaludku a je rovněž vyvolána


[…]


ihned po přijetí EKG vyšetření, následně RTG plic a srdce, sonografii břicha a ERCP.

Rentgenový snímek byl popsán jako normální nález, na sonografii byly patrné metastázy

v játrech a ascites. Na ERCP byly implantovány 2 duodenobiliární Flexima stenty

nad dominatní stenósu. Pacientka byla propuštěna do domácího ošetření, s doporučením

kontroly markerů u praktického lékaře.

V kazuistice číslo 5 se jednalo o pacientku přijatou k plánované cholangioskopii.

Stejně jako pacientka v kazuistice číslo 1. podstoupila EKG a ERCP vyšetření. Během

ERCP byl implantován duodenobiliární stent a provedena cholangioskopie. Pacientce byly

podány antibiotika a následně byla propuštěna do domácí péče. Zároveň byla objednána

na kontrolní ERCP.

Poslední kazuistika je zaměřena na pacientku plánovaně přijatou k vyšetření

stenózy hepatocholedochu. Tato pacientka byla vyšetřena pomocí EKG, dále byla

provedena cholangioskopie současně s biopsií, kdy byl extrahován a neimplantován

duodenobiliární stent do žlučových cest. Jako další vyšetření byla provedena gastroskopie,

kdy byl nalezen jícnový varix, ojed, avšak bez známek portální gastropatie. Poslední

vyšetření během hospitalizace bylo CT břicha, na kterém byl patrn duodenobiliární stent,

hydrops žlučníku, edém v okolí pankreatu, adenom pravé nadledviny a tvořící se

pseudocysta. Pacientce bylo doporučeno MRCP vyšetření, kontrolní ultrasonografie

a ERCP pro výměnu duodenobiliárního stentu. Poté byla propuštěna do domácí péče.

Tímto souhrnem si odpovídáme na výzkumnou otázku č. 1 a to, že nejčastěji

používanou metodou je metoda ERCP, jež byla použita téměř ve všech případech. ERCP je

metodou nejen diagnostickou, ale i terapeutickou. Vybraní pacienti měli rozlišné diagnózy,

několikrát díky metodě ERCP byl zaveden nebo vyměněn duodenobiliární stent. Metodou

lékař určuje diagnózu či rozsah poškození a pomocí speciálního příslušenství odstraňuje či

ulevuje od potíží způsobených konkrétní diagnózou.

Druhá výzkumná otázka zkoumá, jaké další vyšetření se využívají při diagnostice

léčbě obstruktivních patologií. V kazuistikách je zmíněno rentgenové vyšetření srdce a plic

pro vyloučení tumorózních metastatických ložisek či jiných zánětlivých procesů. Dále je

zde zmíněno CT vyšetření, konkrétní protokol se určuje dle diagnózy, kde je specifikován

problém v postižené oblasti. CT vyšetření je sice zátěžové díky X záření, ale má vysokou

specificitu, proto slouží ke zpřesnění nebo určení diagnózy. Další je zmíněno vyšetření
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bioptické, které se často provádí během gastroskopie, kdy je odebrán biologický materiál

a určuje se přítomnost nádorových buněk v tkáni. Často se také při obstrukci provádí

cholangioskopie či endosonografie horní části GITu, které slouží k nalezení obstrukce.

Poslední zmíněné vyšetření je sonografie břicha, což je metoda nezátěžová, nevyužívá

záření, tudíž bývá metodou první volby. Kvalita zobrazení je ovlivněna konstitucí pacienta,

vyšetření slouží k diagnostice.
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ZÁVĚR

Onemocnění žlučových cest a slinivky břišní patří k patologiím, které se v dnešní

době stávají čím dál častějšími. Na vznik těchto onemocnění má vliv řada faktorů a to

zejména životní styl a stáří pacienta, ale i genetické predispozice.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části je popsána nejprve anatomie a poté některé typy patologií žlučových cest a slinivky

břišní. Dále jsou zde zmíněny zobrazovací metody, které se využívají v diagnostice či

terapie různých druhů onemocnění žlučových cest slinivky břišní.

V praktické části po zpracování statických údajů jsme došly hned k několika

zjištěním. Zjistily jsme, že častěji se onemocnění slinivky břišní a žlučových cest vyskytují

u ženského pohlaví, což vyvrátilo náš první předpoklad. Dále jsme zjistily, že je rozdíl

mezi věkovým zastoupením pacientů mužského a ženského pohlaví. Pokud se jedná

o ženy, jsou častěji postiženy ženy až ve starším věku, ale u mužské populace se

onemocnění nejčastěji objevuje již po 60. roce života. Poté byl potvrzen předpoklad, že

nejčastěji je využívaná metoda ERCP a jako další vyšetření ultrasonografie.

Pravděpodobně je důvodem to, že metoda ERCP je jak terapeutická, tak diagnostická.

Pokud se jedná o USG, většinou se jedná o metodu první volby, neboť je nezátěžová. Jako

poslední se nám potvrdil předpoklad, že nejčastěji pacienti odchází při propuštění

z hospitalizace s diagnózou ze skupiny K, spojenou tedy s trávicím traktem.

Celkově jsme došly k závěru, že nejvíce využívaná zobrazovací metoda v oblasti

žlučových cest a slinivky břišní je metoda ERCP, neboť se využívá jak pro diagnostiku, tak

i k terapii. Tento závěr jsme si potvrdily jak statistickými údaji, tak i kazuistikami. Jako

další vyšetření se využívá ultrasonografie, pro její nezátěžovou, CT vyšetření, díky vysoké

specificitě a také RTG vyšetření k vyloučení organických změn.

Tato bakalářská práce může sloužit jako doplňující zdroj informací pro studenty

oboru radiologický asistent, ale i pro laickou veřejnost, jež se zajímá o danou

problematiku. Navíc je přiložen informační leták, který poučí širokou veřejnost

o možnostech využití zobrazovacích metod, které se v dané problematice využívají.
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