## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Šárka Manová
<b>Název práce</b> Využití moderních zobrazovacích metod při diagnostice a léčbě žlučových cest a pankreatu
<b>Vedoucí práce</b> Ing. Kamila Honzíková
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
<b>Počet číslovaných stran</b> 66
<b>Počet příloh</b> 10
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) 20
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů</b> 0
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <u>ANO</u> <u>NE</u>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> (doplní vedoucí katedry) <b>100%</b>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

**Bakalářskou práci k obhajobě:**

<b><u>Doporučuji</u></b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení: 1**

**Místo, datum:** Plzeň, 30. 4. 2019

**Podpis:**